Tertio, ad legem pertinet inducere homines ad observantias mandatorum, et hoc quidem lex vetus faciebat timore poenarum; lex autem nova facit hoc per amorem, qui in cordibus nostris infunditur per gratiam Christi, quæ in lege nova confertur, sed in lege veteri figurabatur. Et ideo dicit Augustinus quod *brevis differentia est legis et Evangelii, timor et amor.*¹⁴

1. Ad primum ergo dicendum quod, sicut paterfamilias in domo alia mandata proponit pueris et alia adultis, ita etiam unus rex Deus in uno suo regno aliam legem dedit hominibus adhuc imperfectis existentibus, et aliam perfectiorem jam manu ductis per priorem legem ad majorem capacitatem divinorum.

2. Ad secundum dicendum quod salus hominum non poterat esse nisi per Christum, secundum illud *Act.*¹⁵ *Non est aliud nomen datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri.* Et ideo lex perfecte omnes ad salutem inducens dari non potuit nisi post Christi adventum; antea vero dari oportuit populo ex quo Christus erat nasciturus legem præparatoriam ad Christi susceptionem, in qua quædam rudimenta salutaris iustitiæ continentur.

3. Ad tertium dicendum quod lex naturalis dirigit hominem secundum quædam præcepta communia, in quibus conveniunt tam perfecti quam imperfecti; et ideo est una omnium. Sed lex divina dirigit hominem etiam in particularibus quibusdam, ad quæ non similiter se habent perfecti et imperfecti; et ideo oportuit legem divinam esse duplicem, sicut jam dictum est in corp.

⁹*Exodus* 3, 8-17

¹⁰*Matthæus* 4, 17

¹¹*Contra Faustum* IV, 2. PL. 42, 217

¹²*Matthæus* 5, 20

¹³Peter Lombard, *Sentences* III, 40, 1. Quaracchi II, 734

benefit; this was directly envisaged by the Old Law, which from the start invited the chosen people to the promised land of Chanaan.⁹ The other is spiritual and heavenly good; to this we are directed by the New Law. At the opening of his ministry our Lord invited us to the kingdom of heaven; *Repent, for the kingdom of heaven is at hand.*¹⁰ Accordingly Augustine says that the Old Testament contains the promise of temporal things, which is why it is called 'old', whereas the New Testament offers the promise of eternal life.¹¹

Second, it is the rôle of law to guide human acts according to the plan of justice, and here also the New Law is much fuller than the old Law by governing also the inner acts of heart and soul; *Unless your righteousness shall exceed that of the Scribes and Pharisees you shall in no case enter the kingdom of heaven.*¹² Hence the saying that the Old Law restrains the hand, but the New Law the spirit.¹³